Ad quintum dico, contingere in semine plantæ quod & in semine animalium, cum enim semina omnia vitata formentur parte quædam inuenit conformabiles virtus illa, quæ resider in spiritu, alias tenet. Et ita est indubium, quod proportionat, scilicet, totam substantiam debere efformare. Germen igitur sit ex similibus & partibus parte seminis, ut dictum est, & ita incipit esse anima, postquam debita formatio est facta: hæc autem non fit in puncto, ut sibi dicit, sed in parte adæquata, consistens ex varis particulis formabilibus.

Ad sextum, auctoritas Galeni nõ nõ ad rem, quia neque copponit naturam animæ, neque virtutes distandas à quibusdam elementibus. Et in omnibus est doctus, quia in hac parte neque Platonem, nec Aristotelem fuit adæquatus, hæc in alijs partibus Philosophiæ fuit strenuus. Et arguendo

tum quod proponit, hoc idem demonstrat. Nam dicit, quomodo est possibile, quod animal motu natum, aut poterat fieri ut membris suis, nisi anima ipsa membra efformaverit? Vide poterit rationem. Quasi statim ab ortu non habeant animalia sensum (sicut confusum) boni, & mali, ut fugere, & profecturum, ut moueant membra, aut retrahant, ut euentia animalia ab utero, statim toto nisi ad vbera confugiant; quasi in vita primordij non eluceat directio inclinationis non errantis, suppletis illam cognitionem confusam in ordine ad conseruationem.

In Aristotele nihil legitur ex quo possit elici animam efformare, sed partem animæ, vocare autem solet sic virtutem ipsius animæ, ut clare supra dixit.

Locus ex secundo de Generatione animalium cap. 3. potius probat contrarium; non enim dicit, quod anima efformat, hoc enim erat impossibile, & sibi contradiceret, sic enim ait. Fit à facultate animæ, &c. Lege (obscuro) locum, expresse enim dicit, à virtute animæ peragi, sicut artificata per motum æris.

Auicenna idem fatetur mille in locis, sed sic quæ citat opinatur ex 16. Animal. est expresse pro nostra veritate. Nam dicit. Et postquam illud coagulatum fuerit anima trahit, mouebitur anima in illo ad complendum membra. Ista sententia desumpta fuit ab isto libro de Dieta, quia loquens Hippocrates de semine, inquit: Prius mouetur, deinde viuificatur, & alimentum trahit, &c. prius mouetur à virtute generantis ad necessariam, & primam, licet rudem organizationem, deinde animatur ab anima, & tertio exercet operationem.

Idem dicit Auicenna: Postquam illud coagulatum fuerit animatum (supposita, scilicet, motione prima ad organizationem) mouetur anima in illo ad complendum membra, sed ad complendum, id est, ad vltimam perfectionem in lucendam; supponitur enim magnus Philosophus primam organizationem simpliciter necessariam ante animam, & post hanc indusam, complementum organizationis, firmitudinem, distinctionem perfectam, stabilitatem.

Sed quot facie anima postquam indusata in materia perfecta, sed omnia ad perfectionem eiusdem.

Ad septimò vide duas illationes: Figura folium est necessaria in artificatis, ergo non in naturalibus. Imò è contra proba-

ret: Figura est vna ex dispositionibus ad formas perfectas naturales, ergo & res artificiales, quæ emulantur naturam, etiam debent habere vnam figuram. Est enim natura fundamentum, & origo artis. Quando verò dicit, quod elementa, lux & alia huiusmodi, non habent determinatam figuram, non inde inferitur, alias res perfectiores, illa debere carere. Rigorem rationis vellem in disputationibus. Audi consequentiam: Elementa non habent figuram, neque accidentia habent figuram: ergo ad formas substantiales perfectiores non requiritur Forma imperfecta non requiritur determinatam figuram: ergo neque perfecta. Unde sequitur: Quis vnquam argumentari poterit ab imperfecto ad perfectum, ab accidenti ad substantiam? Non disputo nunc de veritate illius propositionis: Elementa non habent figuram, &c. quia solius demonstratione imbecillitatem insularum obiectum.

Ad octauum dico, quod figura non requiritur in corpore ad anime inductionem, eo quia anima applicari debeat partibus quantitatis (hoc enim est falsum) sed requiritur tanquam præcipua pars organi, & organum, ut ad æquum subiectum animæ. Organum autem requiritur propter talem operationem, que nullo modo potest fieri sine illo: itaque aut anima sit extensa, aut sit indistincta, propter dictam rationem requiritur figura. Et in hoc apparet veritas huius responsionis, quod figura non sequitur formam extensam, aut non extensam, sed abstrahit ab vtraque, & solū sequitur organum tanquam modus ipsius organi, ad animam suscipiendam, quæ in illa sit.

Ad nonum dico, quod procedit ex confusione generis cum specie; cum sint maxime distincta. Concedimus, quod requiritur determinata figura. Sed negamus quod in planis non reperitur determinata figura. Et ad inductionem respondemus, quod omnes illæ plantæ sunt indiuidua specierum plantarum, quarum vnaqueque requirit determinatam figuram speciei propriæ. Tymus, fungus, lactuca, sunt plantæ particulares, sub sua specie, sub sua determinata figura, & cõformatione; equus, boves, capra, leo, sunt indiuidua stirum specierum tam distinctarum, ut per se patet, requiruntque suas figuras ita distinctas, ut nobis à posteriori deseruiant ad distinctionem, & ad cognitionem: itaque genera sunt indeterminata, tamen sunt determinabilia per suas dis-

differencias, differentiæ verò taliter contrahunt & limitant, vt ad suum complementum sint plura inferiori necessariò requisita, inter quæ est illa, aut illa positio partium, pro hac forma ad hanc operationem. Et ita ad formam argumenti, facilis est responsio. Nam ad animal vt sic, ad plantam vt sic, non requiritur figura determinata, sed requiritur ad plantam contractam in hac specie, & in hoc indiuisio, & ad animal huius speciei, siquidem utraqueque species suam habet determinatam figuram, quæ alteri non possit competere. Sed de necessitate organizationis, & de causâ finali illius, statim aliquid dicam.

Ad decimum, est responsio communis, quòd organizatio quam sequitur figura, in diuerso genere causæ præcedit & sequitur. Nam in genere causæ materialis præcedit formam, vt dispositio materialis, tamen inducta forma, conferuat suam organizationem, & omnia ad illa pertinentia in genere causæ formalis, & in hoc sensu habet se per modum effectus illius: taliter quòd oculus mortuus non sit oculus, sed requiritur (vt dicebat Aristoteles) quia amittit effectum illum formæ; actus enim organi, est anima (vt postea propter tyrones explicabo) ergo amisso actu amittitur esse organi, & ita illa consequentia non valet.

Similiter responderet ad confirmationem, quòd augmentum est accretio partium præexistentium ex noua matris suscepta materia. Ad eandem ergo formam pertinet conservare figuram sui organicum sua quætitate, & illam adaugere ad maiorem perfectionem: & ita non debes arguere, ex figura producta ob perfectionem, ad figuram quæ sit requisita ad esse forme in materia. Nunc producit istas perfectiones, ergo prius produxit illas in esse: non valet, quia ante formam inductionem fuit necessaria ex parte dispositionis materię, & ita prior. Sed post inductionem formam, fuit necessaria eius accretio ad perfectionem, & ita posterior.

Ad undecimum, iam dictum est sapient quo pacto aliquæ perfectiones erumpunt postea tempore necessitatis. Dentis non erant necessari in vtero, quia alebatur foetus sanguine matris, atque statim post exitum, quia tenera subtilitas quam simillimo debebat recipere alimentum, vt lacte, quod non indiget oris digestionem per dentes, ergo non erat consonum erumpere, vsque dum natura pueruli, solidioris cibi auida, masticare desideret: ob hoc igitur, prouida ars diuina, non omnes partes simul fa-

brefacere docuit, sed ista maiorem, aut minorem necessitate, quædam inuoluit ante animæ inductionem, quædam postea ad melius esse.

Duodecimum argumentum videtur replica responsioni antè tradita. Sed facilis est solutio, quia virtus illa feminis, à perfecto & completo principio directæ, omnes, vt diximus, aggreditur partes necessarias efformare, pedes, brachia, ceterè adhuc in vtero sunt necessaria, vt suos motus faciat factus suo tempore ad exitum, & statim se exerceat, & adiaceat ad motus extra vterum. Non dico quòd progrediatur in vtero, sed moris tempore illis partibus vitatur, vt impetum faciat, similiter reliquas partes efformat, quæ pertinent ad integrandam naturam. Si enim absque nato formaretur, à principio deficeret ille sensus: quod est maximum inconueniens. Si igitur monstrum fugit quoad possit natura, oportet omnes istas partes efformare. Nisi velit ista opinio, quòd post natiuitatem debeant exire nares, aures, pedes, brachia. Elegans emendatio datur.

Decimumtertium argumentum non potest tolerari. Estne possibile quòd sit, qui dicitur bruta, & hominem eandem habere, & exposcere organizationem? Diuinum animal rationale ad similitudinem Dei creatum (non solum in anima sed etiam in corpore, vt in inferioribus reatibus ex D. Augustino reperies) altera semper ceruicè erigunt; caput ad supernam caelestem patriam dirigens, quod nullo animali est concessum: hoc ne Templum Dei non habebit distinctam organizationem, ac diuersam compositionem à brutis?

Sed non agamus Oratorem, sed Philosophum. Respondeo saluim esse, eandem esse conformationem, sed speciem diuersam & multis interuallis perfectiorem: prout requiritur anime excellentissime, immortali & omnino segregatæ à corruptione, natura, cuius operatio licet non erit organo vt subiecto, quia tamen vt obiecto, ideo nullo modis debebat etiam organizatio præcellere. Præcellit igitur in figura, quia nullum animal erecta potitur figura, sed vt terreste terram semper inspicit. Nullum animal conformationem tactus ita habet electam & perfectam, non loquitur solum de temperie tactus redacta ad summa mentietatem, quæ in nullo animali reperitur: sed philosophor de ipis partibus componentibus tactum, quæ tales sunt in omnibus conditionibus in ordine ad actionem tactuam.

zationem, ut deliramentum sit, asserere, esse aliquid animal, quod tali organo tactus possidet: quia licet reliqua animalia ad suū tactū utantur carne & nervis, sed illam et partes, & in conformatione, & in modo qualitatum secundarium, taliter reperiuntur facte ad animam rationalem, ut sit perfectissimum opus nature, & ob id homo tactu excedit omnia animalia, sicut excedit ratione, & sapientia: & ita ex perfectiori tactu hominis, elicitur melior ad sapientiam di. positio. Sed non negamus multas habere similes partes cū brutis, & ita Medici antiqui secabant animalia, ad sciendā composit. omnem internam, ut manducarentur ad hominis structuram, sed affirmamus, falsam esse quod in argumēto asseritur, eandem esse conformationem brutorum & hominū, ut inferius dicam extēsius.

Iam solum est decimumquartum argumentum, quia est probatum, quod organozatio sit a virtute seminis, quæ est virtus animæ generantis.

Ad decimumquintum dicimus, quod vnum tantum est subiectū animæ adæquatum organum, scilicet, pars verō similis habet a vnam, non quia est subiectum animæ adæquatum, sed quia composit. proprium subiectum animæ, nēpe organum: & ob id dicitur ab simplicibus inadæquatum. Expl. cabimus autem statim quare anima est actus per se organi, & adæquate, & non similis.

Ad decimum sextum dicimus, quod nutritio vivens, proprie dicitur non generatio, sed aggeneratio: quasi dicas (clarioris doctrinæ gratia) nova vitio ad re generatam, in hac autem actione supponitur anima vna organo, & ob id alimētum accedit sine determinata figura, quia illam debet recuperare in illi nutritionis partis organice. Quod si consideras organicas non nutriti. nut. quatenus comparas eas similibus, tunc alimētum per se recipiet naturam similis, & consequēter erit pars organi figurat, quia iam est comersum in partem quæ constituit organum. Et ita nullo modo alimētum debet accedere figuratum, sed sicut materia immunit ab eo, quod debet recipere. Et ratio fundamentalis est, quia nutritio in sua essentia dicitur reparatorem perditæ substantiæ, aut talis substantia sit figurata, aut non sit figurata.

Ex dictis satis patet quā integrā maneat antiqua veritas in isto puncto: solum superest pauca de organizatione addere ad dictorū confirmationem.

QUOD VNAQUEVE SPECIES FORMARUM SUBSTANTIALIUM DETERMINET SIBI FIGURAM & CONFORMATIONEM PECULIAREM, & DE HUIUS CAUSIS.

SEXTA DIGRESSIO.

Primum fundamentum opinionis, quam destrimus, erat, non exposcere animas determinatam & necessariam materie configurationem ad sui introductionem, & configurationem. Diluimus argumenta, sed ad memoriam eruditiorum non docui letandā aut augendam, sed excusandā; utinam hoc punctum satis notum, sed ignotum his opinantibus. Vide claritatis gratia, propositionibus, quasi conclus. omnibus, & totam abolitionem.

Primo proposito. Vnaqueque species formarum substantialium determinat sibi aliquam figuram.

Ad probat. omnia istius propositionis, supponendum quod in hoc opere diximus, figuram proprie non esse alicuius admittentis insignitatus dicitur intus esse certam positionem partium, quæ partes taliter positæ & figuratæ valent ad actiones.

Secundo suppono, quod talis figura & organizatio proprie, & per se determinatur ab aliquibus formis, tali & tam necessaria organizatione, & determinatione, ut naturaliter loquendo non possint prædicte forme, nec induci, nec conservari sine illa. Aliquæ tamen non sic stricte determinant, sed quasi ex accidenti. His suppositis explic. & probo propositionem; sed primo a sufficienti enumeratione.

De corporibus simplicibus est inter Philosophos controversia, Vtrum forme elementorum petant ex se aliquam figuram suæ materie? Quidam asserunt nullam prorsus determinare, quia videmus portiones element. in qualibet cōservari figura, sed & cuiuslibet animalis suscipere figuram. Aqua suscipit figuram vas, & aer, similiter & terra, & ignis servatur in quacunque, quamvis pyramidalem solet arulari. Et ita cum omnes operationes element. feruntur cum qualibet figura, credendum est nullam peculiarem esse determinatam. Nam si aliqua esset ex necessitate nature, deberet corrumpi cum contraria; sed videmus, quod elementa non alienantur a propria

propria natura, quamuis multas & varias experiantur figuras: ergo asserendum est, nullam (præcise loquendo) determinatam figuram debere elementis.

Verum quamuis hæc ita sint, tamen secundario existimare oportet, elementa appetere figuram sphericam, ob nihil aliud, nisi quia appetunt suam conservationem, quam melius consequuntur motu partium ad centrum suæ spheræ, qui motus sit à gravitate, aut levitate ipsarum æqualiter incendentiam se centro ipso appropinquare, ex quo resultat figura spherica.

Secundo, quia talis figura est magis apta conservationi, quia cum partes maximè sibi appropinquant, mutuum sibi reddunt auxilium, & ex consequenti melius fit conservatio. Quod in figura angulari contrario modo videntur, quia res sub angulari figura constituta, quamuis extenuata (saltem verius vtrumque partem) terminentur, simul tamen consistat, quòd à latera infra acutiem non continuantur, & ita non resistunt contrariis corruptentibus tam fortiter, ac si essent conglobata, & ad unicam sphericam dispositionem redacta. Atque illa breuiter de figura elementis.

Vtrum vetò forma substantialis eadè ex propria natura, & per se circulem figuram exoret, an verò in ordine ad gubernationem huius mundi, per lumen, influentias & motum, à Deo Optimo Maximo, taliter sit adaptata, non est demonstrabile. Sed adetur tamen ex eo quòd tam perfectio corpori, perfectior debet competere figura, qualis spherica. Quam etiam quidam philosophi in ipso homine contemplantur. At iste punctus non habet hic determinationem generalem. Sed incepti à simplicium formis, ut eluceret quo pacto adumbrat formis artifex necessitatem configurationis, aut configurationis adhuc in simplicioribus corporibus, ut postea paulatim illam exprimat.

CONFIGURATIO in mixtis.

Næque mixta inanimata aliquam per se exposcere figuram, propter easdem rationes, quas in elementis inlinuimus, meliones philosophi profiterentur.

Sed temperare hoc oportet iuxta doctrinam in questione de partibus mixti. Non enim mixta exposcere per se figuram, sed exposcere diversitatem aliquam

De Hippoc. Philosoph.

partium, modo possibilis correspondentium elementis, ut ibi explicatum: quia est quasi quadam fori analogia organizationis inculta, & occulta. Cui diversitati eruditi addunt diversitatem positionis pororum, in vno mixto diversam ab alio, per quam explicant multas & varias operationes & proprietates mixerorum. Vide rodimenta naturæ perfectas configurationes facere addiscunt. Quæ omnia nobis collata à posteriori, quia aliter nec generationem & modum mixtionis illorum erui, nec illorum effectus possumus interpretari, ut in questione propria videbis.

Hanc tamen doctrinam diximus esse necessariam, iuxta communem modam productionis mixerorum: tamen non repugnare aliquod mixtum fieri à Deo omnino, & perfecte simulare.

VIVENTIA PER SE, & proprie exposcere organizationem.

Accedamus ad viventia, de quibus erat sermo in digressionem antecedenti: nã Ficus opposuit nobis tam varias plantas, & tam diversæ figuræ, ut credat nullam esse certam in tanta varietate. Sed diximus esse certam pro quacunque specie. Id nunc explicamus simul, & probamus.

Quia cum anima tam superior esset sit respectu formarum elementorum, & mixerorum, non est illi negandum perfectiori modo, quod alijs concessit natura, sed formæ mixerorum petebat aliquam maiorem configurationem (sic licet appellare) quàm formæ elementorum: ergo à fortiori, formæ plantarum manifestam & variam desiderabant configurationem pro sua perfectione explenda.

Ut enim in materia est appetitus ad formam, ita in forma est appetitus ad materiam sibi determinatam cum talibus dispositionibus quibus possit perfectiones operatiuas manifestare: nam cum appetat operari, & operari variè, appetit etiam media per que id valeat perflare. Unde iuxta varias formas & appetitus illarum, dispositiones varias materiales excogitat ars divina. Discunt per plura arbores, & varias figuræ contemplantur, quæ sine dubio oriuntur ex diversis proportionibus dispositionum quas in materia appetit forma, nam quædam eriguntur à terra, quædam serpunt, quædam (topiaris dicitur) assurgunt, sed quasi manifeste

affixæ parietibus, aut vniuersa, non enim naturam fortit ut foliamentum. Aliæ pyramidem referunt, aliæ folia habent aspera, aut blanda, resinosa, aut scilla, aut integra, aut spinis vallata, & mille modis figurata. Quæ omnia oriuntur ex varia specie humoris cum certa caloris portione in ordine ad formam formant, vt latè innocies apud Theophrastum & alios.

VARIÆ ORGANIZATIONES ANIMALIUM IMPERFECTORUM.

PLATIS relictis, eadem principia innocies (sed manifestiora) in animalculis imperfectis ex putredine, aut alio modo ortis. Sed ad certum videlicet gradû accedimus: siquidem de homine est sermo, cuius organizationem cum brutis confundere nititur prædicta opinio. Ex dictis enim facile est demonstrare, ex natura formalis causæ & finalis, necessitatem determinatæ figuræ in materia pro vnaquaque specie, plantæ, & animalis.

SECUNDA PROPOSITIO.

Anima rationalis, tamquam perfectissima, & omnibus eleuatur, determinat per se perfectiorem organizationem in ipsa materia.

CERTÈ in hoc puncto non possum me cōtinere, cum videam, tam diuinam naturam ita turpiter opprimi, vt audeant dicere finalem cum brutis postulare corporis configurationem: & in memoriam veniunt verba Celsij Rodegini non contemnendi Antistitis, lib. 3. de Antiquitate cap. 12. *In corporis vtrò humani fabrica ingruunt se plurima singulari digna admiratione, qua singularem ac curiose, contemtaque, si quis ex equi curat, citè reperitur finis illius. Siquis, qua communi nobis sunt cum brutis, tantò excelsiorum in corpore humano ratione habet, vt impius omnino censetur qui artificij eminentissimi sapientiam iniqua perpermisit luce.*

Notanda verba Celsij, qui nostram Gymnasia ingressus ignorantiam multorum de pellit. Vnum continet sententia, & altera insinuat. Primum, hominem organizatione habere aliquam communem cum brutis; sed perfectiorem. Secundò, aliquod peculiare esse, quod soli animæ rationali, & humanæ competat naturæ. Ad nos igitur per-

tinere videtur, istam differentiam explicare.

Sed vt difficultas magis legendi excitet desiderium, potest fieri argumentum, ad probandum nullam debere esse differentiam in organizatione inter bruta, & homines. Quia homo vna sola operatione excedit animalia, scilicet intellectione, sed ad istam nullo indiget organo corporeo: ergo brutalis organizatio sufficit pro humanis anima. Minor ostenditur, quia non indiget corpore ad intelligendum, nisi solum vt recipiat à sensibus phantasmata: ergo dummodo organizatio pro forma sensitua sit perfecta, hoc sufficit vt anima rationalis operetur in quantum rationalis: ergo non est necessaria diuersitas organizationis.

His tamen non obstantibus, conclusio proposita est tenenda, & contraria est absurda; & ostenditur ex superiori discursu: nam incipiendo à simplicioribus, semper natura pro perfectiori forma elaborat perfectiorem configurationem materiam: ergo multò magis ad animam rationalem hoc enim modo adimpler appetitum formæ. Iste est discursus, & argumentum Aristotelis, quo procedit à minori ad maius. Est enim efficax libro 2. de Anima textu 6. *Si plantæ, que ad sensum apparent sint organa, necessariò habent organa vt continentur autem; ergo anima sentiens, aut rationalis necessariò requirit organa.*

Secundò, ex parte finis constat, quia omnes operationes humane sunt perfectiores: eo modo quo explicuimus in questione propria de temperamento perfectior n'ergo & instrumenta.

Vnde nihil aliud restat, nisi ostendere in quo consistat ista diuersitas inter hominẽ, & bruta.

DIVERSITAS ORGANIZATIONIS INTER BRUTA & HOMINEM.

Facilè id percipies ex his, que diximus in solutione ad decimumtertium argumentum contrariæ opinionis: illa enim sufficiebāt) tamè auscultata sollicitudinem naturæ, & mirare, quomodo se habuerit in parte sensitua, & in omnibus reliquis, que debebant animæ insensuæ. Cum enim nostra anima essentialiter sit alior, & perfectior sensitiua, nouum & perfectiorem modum debemus inuenire in suis instrumentis.

Tertiò,

Tertio ostendo, quia omnes excessus, aut defectus conformationis animalium, sunt in homine ita refracti, vt necessarium sit asserere, esse diuersam organizationem ad sentiendum in homine: non enim bruta possunt perfectas habere suas operationes, quia semper in illis est aliquis defectus, ex parte instrumenti: sed in homine reperitur medicoritas exacta pro nobilioribus operationibus (non dico quoad temperiem, quia hæc est excellentior: vt probatum est in parte naturali) quia in quibusdam animalibus est magna ventriculorum cerebri apertio, in quibusdam admodum stricta dispositio, in aliquibus cerebrum amplum respectu parui molis residui corporis: in aliis admodum paucum respectu magnæ molis residuæ: & ita de alijs partibus poteris philosophari. At verò in hominis conformatione, omnia taliter ad perfectionem sunt refracta, vt si parum delictant, læso & morbus sensibilibus obonatur. Si enim ventriculorum strictio adlit, vt in capite nimis oblongo contingit, solidus erit homo. Si autem nimis dilatentur ventriculi, vt in capite lato; erit homo sine vlla intelligentiæ firmitate, sed vagus. Discorre per alias conformationes, & videbis quo pacto sedula natura perfectionem lesionis internæ & externæ, & illius instrumentorũ summo opere desiderauit in homine, vt rationis intenserent; bruta verò reliquit intra suas species, sed cum minori perfectione organorum.